
市財政収入の一部に寄与することを目的とし、表紙に広告を掲載しています。なお、掲載している広告内容については津市が保証しているものではありません。
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○料金の記載のないものは無料
○受付時間　原則として土・日曜日、祝・休日を除く8時30分～17時15分

　電話番号　　ファクス　　Ｅメール

市からのお知らせ市からのお知らせ
記号の見方

資産税課
　229－3132　　229－3331

取り壊し家屋の届け出

環境保全課
　229－3282　　229－3354

セアカゴケグモにご注意を

議会事務局
　229－3222　　229－3337

平成26年第４回
津市議会定例会

お知らせ

イベント

芸濃総合支所地域振興課
　266－2510　　266－2522

人権を考える芸濃地区の集い

教委美杉教育事務所
　272－8091　　272－8090

美杉人権を考えるつどい

商業振興労政課
　229－3169　　229－3335

中心市街地活性化
タスクフォース

久居総合支所生活課
　255－8841　　255－0960

小・中学生による
人権に関するポスター展

津市議会│

昨年のポスター展

　固定資産税は、毎年１月１日
現在、市内に土地や家屋などを
所有している人に課税されます。
家屋を取り壊した場合は、速や
かに資産税課または同課久居分
室、各総合支所市民福祉課へ届
け出てください。

と　き
本会議…11月25日(火)、12月２
　日(火）・３日(水)・４日(木)・５
　日(金)・18日(木)
常任委員会…12月９日(火)建設
　水道、10日(水)教育厚生、11
　日(木)経済環境、12日(金)総
　務財政
いずれも10時～
ところ　津市議会議場または委
　員会室
※日程などは、変更になる場合
　があります。
※会議の模様をインターネット
　で配信している他、ケーブル
　テレビ津市行政情報番組でも
　録画放送を行っています。

　詳しくは津市議会ホームペー
ジまたは議会事務局でご確認く
ださい。

　セアカゴケ
グモは生息域
を拡大し、市
内各地で見つ
かっています。
メスは、強い毒を持っていますが、
おとなしくて攻撃性はなく、素手

で触らない限りかまれません。
生息場所　屋外のブロック、プ
　ランター、庭石、排水溝の側
　面、グレーチングの裏、マン
　ホールの裏など

もし、かまれたら
●患部をよく水で洗う。 
●医療機関で受診する。
※治療の参考になりますので、
　可能であれば、駆除したクモ
　を持っていってください。
駆除するには
●家庭用殺虫剤(ピレスロイド系)
　を吹き付ける
●踏みつぶす

　「津市をもっと元気にしたい、
住みよくしたい」と願う皆さん
が集まって、中心市街地の活性
化に向けて検討を重ねます。
と　き　12月４日、来年２月19
　日いずれも木曜日18時30分～
ところ　中央公民館ホール
※上記以外にも開催しています
　ので、詳しくは三重大学地域
　戦略センター(　231-9899)へ
　お問い合わせください。

と　き　12月13日(土)13時15
　分～15時30分(13時開場)
ところ　芸濃総合文化センター
　市民ホール
内　容
●人権標語・ポスターの紹介と
　表彰
●人権問題講演会…シンガーソ
　ングライターう～みさんによ
　るコンサート「あなたに会え

　てよかった」
※手話通訳、託児あり
定　員　400人

と　き　12月７日(日)13時15分～
ところ　美杉総合文化センター
　多目的ホール
内　容
●小・中学生の人権作文発表
●立岡勇一さん(青少年支援ハウ
　ス輝所長)による講演「感じて
　みよう“じんけん”」

　久居地域の小学５・６年生と
中学生が描いた人権に関するポ
スター展を開催します。
と　き　12月３日(水)～９日(火)
　10時～21時
ところ　イオン久居店２階(久居
　明神町)

セアカゴケグモセアカゴケグモ

昨年の様子

昨年の様子
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市政へのご意見・ご要望は…対話連携推進室　〒514－8611（住所不要）
　229－3105　　229－3366　　info@city.tsu.lg.jp

津市からのお知らせです。
緊急時に国から伝達された情報をお伝えする
ための訓練を実施していますので、メールを
配信します。
国からの伝達内容は下記のとおりです。
「事前書換音声」

0000年00月00日00時00分

これは、試験放送です。

危機管理課
　229－3281　　223－6247

津市地域防災計画
（平成26年度修正案）
パブリックコメント

こども支援課
　229－3284　　229－3334

子ども料理体験教室（冬編）

スポーツ振興課
　229－3254　　229－3247

津市スポーツ教室

募　　集

白山市民会館
　262－7026　　262－5638

平成26年度
人権を考える市民のつどい

と　き　12月13日(土)13時30
　分～(13時開場)
ところ　白山総合文化センター
　しらさぎホール
内　容
●人権作品の表彰・披露
●尾車浩一さん(元大関琴風)に
　よる講演「人生８勝７敗 最後
　に勝てばよい～脊髄損傷から
　の奇跡の復活～」
※手話通訳、託児あり

　津市地域防災計画(風水害等対
策編、震災対策編、津波対策編、
資料編)の平成26年度修正案に
対するパブリックコメントを募
集します。
募集期間　11月17日(月)～12月
　16日(火)
閲覧場所　危機管理課、総務課
　情報公開室、各総合支所地域
　振興課、津市ホームページ
提出方法　直接または郵送、ファ
　クス、Ｅメールで危機管理課
　(〒514-8611 住所不要、　229-
　3281＠city.tsu.lg.jp)へ

　子どもたちが自分の五感を使っ
て、旬の食材を取り入れた料理
を調理し、生活の知恵を育むた
めの教室です。
と　き　12月14日(日)10時～13時
ところ　津リージョンプラザ２階
　栄養指導室
内　容　おせち料理
講　師　食育サポーター

対　象　市内に在住の小学生
定　員　先着16人(初めての人優先)
費　用　1,000円
申し込み　電話でこども支援課へ
申込期間　11月21日(金)～28日(金)

▼水中ソフトトレーニング教室
と　き　来年１月16日～３月６
　日の毎週金曜日10時～11時
ところ　津市民プール
対　象　市内に在住・在勤・在
　学の人

定　員　抽選30人(初めての人優先)
費　用　3,500円(傷害保険料を
　含む)

▼健康水泳教室(冬のコース)
と　き　来年１月15日～３月５日
　の毎週木曜日10時～11時30分
ところ　津市民プール
対　象　市内に在住・在勤・在
　学の人
定　員　抽選50人(初めての人優先)
費　用　5,500円(傷害保険料を
　含む)
いずれも
申し込み　スポーツ振興課、津
　市体育館、津市民プール、各
　総合支所地域振興課、津市ス
　ポーツ協会にある所定の用紙
　に必要事項を記入し、直接ま
　たはファクスで提出
締め切り　12月２日(火)

問い合わせ　危機管理課　　229－3281　　223－6247

昨年の様子

津市防災情報メールの画面（一例）

防災行政無線

全国瞬時警報システム(JｰALERT)

　全国一斉に全国瞬時警報システムの試験
放送をします。それに合わせて、市内各所
に設置されている防災行政無線のスピー
カーから試験用の放送が一斉に流れます。
内　容　同報系防災行政無線放送、防災情
　報メール(登録している人のみ)の送信

※災害等の発生状況や気象状況によって、試験放送を中止する場合
　があります。

11月28日■ 11:00ごろ～

※全国瞬時警報システム(J-ALERT)は、
　津波警報や地震発生、ミサイル発射な
　どの緊急情報を、国が地方公共団体に
　伝達するシステムです。

試験放送文

「これはテストです」×３回

「こちらは広報津市です」

チャイム音

試験放送をします

金
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「親子で楽しむ星と音楽」
クリスマスコンサートIN神楽洞夢
12月19日■19：00～20：00

問い合わせ　中央公民館　　228－2618　　229－5150

　直接または、はがきで希望のコース番号、住
所、参加者全員の氏名(フリガナ)、年齢、電話
番号、学校名、学年を中央公民館(〒514-0027 
大門７-15 津センターパレス２階)へ
※はがき１枚につき１組(人)有効

　パソコン操作の基礎から解説し、インターネッ
トの基本的な使い方を紹介します。
と　き　12月14日(日)10時～14時30分
ところ　高田短期大学(一身田豊野)
講　師　情報ボランティアみえ
対　象　市内に在住･在勤の60歳以上のパソコン
　初心者
定　員　抽選30人　※初めての人優先
費　用　資料代300円　
申し込み　往復はがきで講座名、住所、氏名、年齢、
　電話番号を中央公民館(〒514-0027 大門７-15
　津センターパレス２階)へ　※往復はがき１枚
　につき１人有効
締め切り　11月28日(金)必着
※昼食は持参または学外で取ってください

　相可高校の皆さんと、親子でクリスマスケーキ
作りに挑戦！１台まるごと持ち帰りできます。
ところ　中央公民館調理実習室
対　象　市内に在住･在学の小学生と保護者
定　員　抽選15組(２人１組)
費　用　１組受講料300円・材料費1,500円

　市内の小・中学校で英語を指導しているＡＬＴ
(外国語指導助手)とクリスマスの歌やお話、ゲー
ムなどで、楽しく英語に触れてみませんか。
と　き　12月21日(日) 午前コース10時～11時30
　分、午後コース14時～15時30分
ところ　中央公民館会議室
対　象　市内に在住・在学の小学生
定　員　抽選各25人
費　用　無料
申し込み　往復はがきで講座名、希望コース名、
　住所、氏名(フリガナ)、電話番号、学校名、学
　年を中央公民館(〒514-0027 大門７-15 津セ
　ンターパレス２階)へ　※往復はがき１枚につ
　き１人１コース有効
締め切り　11月28日(金)必着

ふれあい英語体験講座
～Let’s Enjoy English !～

パソコンの基礎＆インターネット入門
シニア・パソコン教室

公民館地域力創造セミナー 問い合わせ　中央公民館
　228－2618　　229－5150

来て!見て!チャレンジ! 中央公民館体験講座

　プラネタリウムで星々と音楽の共演を楽しもう。
ところ　岡三デジタルドームシアター「神楽洞夢」
　(中央)
出　演　大友玲子さん(歌)、山下真理さん(鉄琴・木琴)
対　象　市内に在住・在学の小学生と保護者
定　員　抽選35組(２人１組)

　ゲームを作るような感覚と簡単操作で、楽しみ

世界にたった一つの
クリスマスケーキ作り
12月13日■9：30～11：30土

金

親子で体験！
簡単アプリをつくってみよう
12月21日■13：30～16：30

コ
ー
ス
①

コ
ー
ス
②

ながらアプリを作ろう。
ところ　中央公民館情報研修室
対　象　市内に在住･在学の小学生と保護者(いず
　れかがパソコンの基本操作ができること)
定　員　抽選10組(２人１組)
費　用　１組受講料300円

　サンドブラストという技法を使って、世界で
たった一つのオリジナル作品を作ろう。
ところ　中央公民館創作室
対　象　市内に在住･在学の小学３～６年生
定　員　抽選20人
費　用　材料費1,000円

子どもガラスアート体験教室
12月26日■14：00～16：00

コ
ー
ス
④

コ
ー
ス
③ 日

金

締め切りはいずれも
11月28日■必着金

か ぐ ら　 どう　 む

参加無料
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10月１日現在

火災件数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
　うち住宅火災・・・・・・・・・・・・・
救急出動数・・・・・
交通事故数・・・・・・・・・
　死亡者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・
　負傷者数・・・・・・・・・

15件（96件）
6件（17件）

1,101件（10,574件）
820件（7,405件）

1人（13人）
127人（1,278人）

世帯数・・・・

人　口・・・・・・
　
　男性・・・・・・
　女性・・・・・・

122,646世帯
（前月比14世帯減）

284,811人
（前月比48人減）

138,113人
146,698人

市民の動き
９月分

（平成26年累計）

悲しい数字

記号の見方　　日時　　場所　　内容　　対象　　定員　　抽選　　先着みんなの情報掲示板

参加者募集!!

種　目 と　き ところ 定 員 対　象 締め切り

サッカー
海浜公園内陸上競技場
海浜公園内陸上競技場
海浜公園内陸上競技場

５歳児～小学２年生
小学４年生
小学３年生

12月５日㈮
12月12日㈮
12月19日㈮

120人
100人
60人

12月20日㈯10：00～12：00
来年１月４日㈰９：00～12：00
来年１月10日㈯10：00～12：00

　指名手配被疑者の検挙にご協力を
　警察では、11月中、特に全国
警察の総力を挙げて指名手配被
疑者の検挙に取り組みます。交
番・駐在所に貼ってあるポス
ターによく似た人を見掛けた場
合など、どんなささいな情報で
も警察に通報してください。
　津警察署(　213－0110)

　裁判員候補者名簿記載通知
　裁判員候補者名簿は、市区町
村の選挙人名簿からくじで無作
為抽出した名簿を基に、全国の
地方裁判所で作成されます。来
年の裁判員候補者名簿に登録さ
れた人には、11月中旬に郵送で
お知らせします。ご理解、ご協
力をお願いします。
　津地方裁判所(　226－4172)

　津地域獣害防止対策研修会
　11月26日(水)19時～21時　
　美里文化センター文化ホール
　上田弘則さん(近畿中国四国農
業研究センター主任研究員)によ
る講演「シカの被害対策につい
て～生態と行動から学ぶ～」　
　300人
　津地域農業改良普及センター

(　223－5137)

　パソコンで描いたデジタル画像展
　12月27日(土)までの９時～17
時　※月曜休館、入館は16時ま
で　　美里ふるさと資料館
　パナソニック松寿会パソコン
部担当(　090－1299－6984)

　BIG BAND Jazz Live
　ビッグバンドの迫力あるジャ
ズの生演奏をお楽しみください。
　11月30日(日)11時～、13時～
　猪の倉温泉しらさぎ苑大広間
(白山町佐田)
　Jazz Band HAKUSAN担当
(　090－9760－9208)

　津地域就職面接会
　12月10日(水)13時30分～15
時30分(受け付けは13時～)　　
県庁講堂(広明町)　　津地域で
就職を希望する人　※履歴書(職
務経歴書)、筆記用具、ハロー
ワークカードまたは雇用保険受
給資格者証を持参
　津公共職業安定所(ハローワー
ク津、　228－9161)

　津市森林セラピー基地セラピー
　ロード環境保全プロジェクト
　12月６日(土)９時～15時　※
雨天の場合は７日(日)　　伊勢
奥津駅前観光案内交流施設前集
合　　伊勢本街道コースの美化
ウオーク　　100人　　1,000円
(昼食代、保険料)
　12月１日(月)までに電話で津
市森林セラピー基地運営協議会
事務局(美杉総合支所地域振興課
内、　272－8082)へ

　持続可能な社会をめざす
　人づくり講座《ＥＳＤ入門》
　新海洋子さん(環境省中部環境
パートナーシップオフィスチー
フプロデューサー)を講師に迎え、
新たな価値観や行動を生み出す
ための学習や活動(ＥＳＤ)につ
いて考えます。
　12月20日(土)10時～16時　
　サン・ワーク津研修室　　　 
20人
　11月25日(火)までに郵送または
ファクス、Ｅメールで講座名、住所、
氏名、電話番号、ファクスの場合
ファクス番号を県環境学習情報セ
ンター(〒512-1211 四日市市桜
町3684－11、　059－329－2909、
　info@eco-mie.com)へ
　同センター(　059－329－2000)

みんなの
情報掲示板

お知らせ

イベント

募　集

　市内に在住・在勤・在学の人
　津市スポーツ協会にある申込
用紙に必要事項を記入し、直接
または郵送、ファクスで同協会
(〒514－0027 大門６－15、　273－

5588)へ　※参加費など詳しく
は、同協会にお問い合わせいた
だくか、同協会ホームページを
ご覧ください。
　同協会(　273－5522)

津市民スポーツ教室
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　費用　　申し込み　　問い合わせ　　電話番号　　ファクス　　Ｅメール　　ホームページ　

津市行政情報番組　まるっと津ガイド ・ プラザ津
　 毎日６時～２４時放送中！

つ　いいと、 ツイート！
　 毎月第４日曜日９時～９時１５分放送中！
旬感☆みえ～ MY CITY MY TOWN ～
　 年６回放送中！

津市情報マップ
　 毎週水曜日１７時３０分～１７時３５分放送中！　

三重エフエム放送

三重テレビ放送

デジタル１２３ｃｈ( アナログ６ｃｈ)

津市の
ケーブルテレビ津市行政チャンネル

情 報 発 信 中 !!

津市ホームページから登録できます

津市ホームページ

ｆａｃｅｂｏｏｋ
津市シティプロモーション情報

津市メールマガジン

ＱＲコード

ＱＲコード

２日㈫
９時～12時

アスト津４階
会議室３

とき（12月） ところ

サンデルタ香良洲
和室
河芸ほほえみセンター２階
福祉団体活動支援室

津センターパレス３階
津市社会福祉協議会相談室

とき（12月） ところ
１日㈪
13時30分～15時
２日㈫
９時30分～11時30分

中央市民館
相談室他

４日㈭
９時30分～11時30分

芸濃福祉センター
相談室

４日㈭
９時30分～11時30分

市美里庁舎１階
会議室

４日㈭
９時30分～11時30分

市白山庁舎２階
住民活動室

４日㈭
９時30分～11時30分

グリーンハウス美杉２階
小研修室

４日㈭
13時30分～15時

市安濃庁舎２階
会議室１

２日㈫
13時30分～15時30分

市一志庁舎２階
会議室１

５日㈮
９時～12時

久居総合福祉会館２階
談話室１

８日㈪
９時30分～11時30分
18日㈭
13時～16時
（受け付けは15時まで）

４日㈭
13時30分～15時

グリーンハウス美杉２階
小研修室

８日㈪
13時～16時

市久居庁舎４階
多目的室

12日㈮
９時～12時

河芸ほほえみセンター２階
ケース会議室

22日㈪
９時～12時

とことめの里一志
会議室

15日㈪
13時～16時

津センターパレス３階
津市社会福祉協議会相談室

　四日市工業高校
　定時制社会人入学者
　工業の技術や資格の取得に挑
戦してみませんか。
　機械、自動車、電気、建築分
野から選択
　同校定時制職員室(　059－346－
3725)

　薬を知る講演会
　12月７日(日)10時～12時　　
津リージョンプラザ２階健康教
室　　「ノロウイルス、過敏性大
腸炎、便秘など」をテーマに、
薬剤師による薬の効能などの解
説と個人相談など
　津薬剤師会(　255－4387)

　住民健康講座
　12月11日(木)14時～15時　
　久居公民館　　加藤剛史さん
(かとうデンタルクリニック歯科
医師)による講演「歯ぎしり、く
いしばりの影響とは」
　久居一志地区医師会(　255－
3155)

　転倒予防教室
　12月25日(木)10時～11時30
分　　津センターパレス地下１
階市民オープンステージ　　「転
ばないからだつくり」についての
講話と転倒予防体操　※手話通
訳あり　　市内に在住の60歳以
上の人
　津市社会福祉協議会津支部(　
213－7111)

　認知症予防教室
　12月12日(金)10時～11時30
分　　津センターパレス３階津
市社会福祉協議会会議室１　　
絵手紙で年賀状つくりと手描き
カレンダーつくり　　市内に在
住の60歳以上の人　　　20人
　11月28日(金)から津市社会福
祉協議会津支部(　213－7111)へ

　乳がんワンコイン検診
　来年１月24日(土)　※検診時
間など詳しくは三重乳がん検診
ネットワークへお問い合わせく
ださい。　　協力医療機関　　マ
ンモグラフィ検診　　40歳以上
の女性でマンモグラフィ検診を
一度も受けたことがない人　　
　160人　　500円
　同ネットワーク(　231－6033)

　犯罪被害者相談
　11月25日～12月1日は犯罪被
害者週間です。犯罪の被害に遭っ
た人や家族の相談に面談や電話
で応じます。また、予約制の法
律相談などもあります。
　毎週月～金曜日10時～16時
(祝・休日、年末年始を除く)　
　みえ犯罪被害者総合支援セン
ター(栄町一丁目)
　同センター(　221－7830)

　12月４日～10日は人権週間
　人権擁護委員による人権相談
　いじめ、虐待、プライバシー
侵害、近隣関係など(秘密厳守)

■特設人権相談

　津人権擁護委員協議会津地区
委員会(　228－4193)
■常設人権相談所
　毎週月～金曜日８時30分～17
時15分(祝・休日、年末年始を除
く)　　津地方法務局人権擁護課
(丸之内)
　同課(　228－4193)

　12月の行政相談・市政相談
　国や市などの行政に関する苦
情や要望

　三重行政評価事務所(　227－6661)

無料相談コーナー

健　康
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津
の
市
街
地
か
ら
西
へ
進
む
と
田
園
風
景
が
広
が

り
、
そ
の
先
に
な
だ
ら
か
な
稜
線
の
長
谷
山（
標
高

３
２
１
ｍ
）が
現
れ
ま
す
。
こ
の
長
谷
山
に
は
、
東

麓
を
中
心
に
数
多
く
の
古
墳
が
あ
り
ま
す
。
こ
れ
ら

は
尾
根
ご
と
に
別
々
の
古
墳
群
に
分
か
れ
、
総
称
し

て
長
谷
山
群
集
墳
と
呼
ば
れ
て
い
ま
す
。
今
か
ら

１
，５
０
０
年
程
前
の
古
墳
時
代
後
期（
６
〜
７
世

紀
）に
、
そ
れ
ま
で
ご
く
限
ら
れ
た
権
力
者
だ
け
が

造
っ
て
い
た
古
墳
を
、
小
集
落
の
有
力
者
も
造
る
よ

う
に
な
り
、
10
ｍ
程
の
小
規
模
な
古
墳
が
急
激
に
増

え
ま
し
た
。

　

長
谷
山
群
集
墳
の
古
墳
の
数
は
、
現
在
確
認
さ
れ

て
い
る
だ
け
で
も
約
５
０
０
基
、
そ
の
規
模
は
県
内

で
も
最
大
で
、
こ
れ
に
未
発
見
の
古
墳
を
含
め
る
と

総
数
は
１
，０
０
０
基
を
超
え
る
と
言
わ
れ
て
い
ま

す
。
こ
れ
だ
け
多
く
の
古
墳
を
一
つ
の
集
落
が
築
い

た
と
は
考
え
に
く
く
、
数
多
く
の
集
落
が
長
谷
山
を

共
同
の
墓
域
と
し
て
い
た
た
め
に
、
群
集
墳
が
出
来

上
が
っ
た
と
考
え
ら
れ
ま
す
。

　

ま
た
、
南
麓
の
片
田
長
谷
町
に
あ
る
長
谷
寺
は
、

大
和（
現
在
の
奈
良
県
）の
長
谷
寺
を
模
し
た
も
の
と

し
て
、
遠
長
谷
寺
と
も
呼
ば
れ
て
い
ま
す
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こ
の
寺

は
伊
勢
国
司
北
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氏
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祈
願
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あ
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と
さ
れ
ま

す
が
、
た
び
た
び
戦
火
に
遭
い
ほ
と
ん
ど
廃
絶
し
て

い
た
も
の
を
、
津
藩
二
代
藩
主
の
藤
堂
高
次
が
再
興

し
て
藤
堂
家
の
祈
願
所
と
し
ま
し
た
。
参
道
を
上
る

と
毘
沙
門
天
な
ど
７
体
の
石
仏
が
残
っ
て
お
り
、
こ

れ
は
藤
堂
高
虎
が
文
禄
年
間（
１
５
９
２
〜
９
５
年
）

に
朝
鮮
半
島
か
ら
持
ち
帰
っ
た
も
の
と
伝
わ
っ
て
い

ま
す
。

　

長
谷
山
は
、
安
濃
川
の
中
下
流
域
の
ど
こ
か
ら
で

も
眺
め
る
こ
と
が
で
き
、
古
く
か
ら
古
墳
が
数
多
く

築
か
れ
た
日
常
と
は
異
な
る
空
間
と
し
て
認
識
さ
れ

て
い
た
た
め
、
神
聖
な
祈
り
の
場
所
と
な
っ
た
の
か

も
し
れ
ま
せ
ん
。

　

現
在
の
長
谷
山
に
は
ハ
イ
キ
ン
グ
コ
ー
ス
が
整
備

さ
れ
て
い
て
、
登
り
口
か
ら
１
時
間
程
で
た
ど
り
着

け
る
山
頂
か
ら
は
、
市
街
地
を
は
じ
め
伊
勢
湾
岸
沿

い
を
一
望
で
き
、
遠
く
に
は
知
多
半
島
な
ど
も
望
む

こ
と
が
で
き
ま
す
。
秋
の
一
日
に
、
先
人
の
思
い
を

感
じ
な
が
ら
紅
葉
を
楽
し
む
ハ
イ
キ
ン
グ
に
出
掛
け

て
み
て
は
い
か
が
で
し
ょ
う
か
。

は　

せ　

で
ら

お
ん
ち
ょ
う
こ
く
じ

ち
ょ
う
こ
く
じ

長谷山の遠景

長
谷
山
　
古
墳
と
祈
り
の
山
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安濃小

至芸濃IC
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グリーンロード
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勢
自
動
車
道
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津IC

N
市安濃
庁舎
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村主小

長谷寺

長谷山群集墳

長谷山



折り込み紙

催し物のご案内

みえＮＰＯネットワークセンター
　222-5995

昭和東南海地震70年シンポジウム

優の会「懐メロ・歌つづり」

三重大学ギタークラブ定期演奏会

第47回三重大学邦楽部定期演奏会

レ ユニオン ドゥ ドゥマン

2014 EM活用交流会 

落語会(柳家三三独演会） 

前売り   400円
当　日   500円

前売り   500円
当　日   600円

催 し 物 の ご 案 内催 し 物 の ご 案 内

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料 問い合わせ

■津リージョンプラザ　お城ホール　　229-3300

6

7

14

20

21

28

土

日

日

土

日

日

13:00

9:30

9:20

18:00

18:00

10:00

16:00

16:30

16:30

21:00

20:00

16:00

★ ♪ ★ ♪ ★ ♪ ★ ♪  ホ ー ル　♪ ★ ♪ ★ ♪ ★ ♪ ★

無　料

無　料

無　料

無　料

無　料

無　料
  (要整理券）

3,400円
(全席指定)

■各ホール・展示施設の催しは、主催者の申請に基づき10月20
日現在で作成しているため、既にチケットなどの発売が開始さ
れている場合があります。主催者の都合により、予定が中止・
変更となる場合がございますのでご了承ください。詳細につい
ては、各問い合わせ先にお尋ねください。なお、主催者の希望
および入場対象者が関係者に限られている催しについては掲載
を省略しています。
■ご来館の際はできるだけ公共交通機関をご利用ください。
　　　　　　　　　　　　　　      ～平成26年11月16日発行～

■各ホール・展示施設の催しは、主催者の申請に基づき10月20
日現在で作成しているため、既にチケットなどの発売が開始さ
れている場合があります。主催者の都合により、予定が中止・
変更となる場合がございますのでご了承ください。詳細につい
ては、各問い合わせ先にお尋ねください。なお、主催者の希望
および入場対象者が関係者に限られている催しについては掲載
を省略しています。
■ご来館の際はできるだけ公共交通機関をご利用ください。
　　　　　　　　　　　　　　      ～平成26年11月16日発行～

■アストプラザ　アストホール　　222-2525

津リージョンプラザ

アストプラザ

河芸公民館

芸濃総合文化センター

美里文化センター

サンヒルズ安濃

サンデルタ香良洲

一志農村環境改善センター

白山総合文化センター

美杉総合文化センター

　229-3300

　222-2525

　245-2222

　265-6000

　279-8111

　268-5811

　292-3113

　293-5611

　262-5893

　272-8080

　090-2923-7608(水野）

　245-8322(中尾）

市防災室
　229-3104
大園歌謡教室
　228-2478
カラオケ優の会
　226-3480(田中）

　090-1620-2717(松本）

市男女共同参画室
　229-3103

芸濃総合支所地域振興課
　266-2510
市教委芸濃教育事務所
　266-2519

美里総合支所地域振興課
　279-8111

県交通安全･消費生活課
　224-2410

安濃総合支所地域振興課
　268-5511

三重大学邦楽部
　090-9175-6026(高橋）

EM活用交流会実行委員会
　229-2964(小野）
アスターミュージック
　052-931-3621
株式会社日本ドリコム名古屋支社 
　052-571-3281(片山）

津児童合唱団
　225-8878(川合）

Demainの会
　224-0198(兼重）

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料 問い合わせ

6

7

12

19

20

土

日

金

金

土

無　料

無　料

無　料

13:00

13:30

15:30

13:00

14:00

16:00

15:30

16:30

15:30

16:00

■河芸公民館　大ホール　　245-2222　

マジック発表会

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料 問い合わせ

14 日 無　料13:00 15:30

津市男女共同参画フォーラム わあむ津 

Ｍ2音楽 紅白歌合戦

人権を考える芸濃地区の集い

GeinoＸmas 2014 16th キッズステージ

■芸濃総合文化センター　市民ホール　　265-6000
日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料など 問い合わせ

6

11

13

21

土

木

土

日

無　料

無　料

無　料

13:40

9:00

13:15

13:00

15:50

17:00

15:30

16:00

ゼロ

■美里文化センター　文化ホール　　279-8111

美里人権フェスティバル2014

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料 問い合わせ

7 日 無　料13:00 16:00

■サンヒルズ安濃　ハーモニーホール　　268-5811

安濃人権フェスティバル

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料 問い合わせ

1

6

月

土

無　料

無　料

13:00

13:15

16:00

15:30

月

2014

12

大園歌謡教室26周年記念チャリティ
我が心の歌パレード

国公私立大学・短期大学・専門学校　
進学ガイダンス

協創シンポジウム 第一部 渥美由喜氏講演
第二部 トークセッション　

すてきな歌仲間による
第６回クリスマスチャリティーコンサート

平成26年度交通安全県民大会

(飲酒運転０をめざす推進運動の日）



折り込み紙

催し物のご案内

　262-3341(中嶋）

昔なつかしい(昭和)ナツメロ大会

■美杉総合文化センター　多目的ホール　　272-8080

問い合わせ　文化振興課　　229-3250

津市ホームページで津リージョンプラザのお城ホールと展示施設の空き状況が分かります

6日(土)
11:00～17:00

12日(金)～14日(日)
10:00～17:00

17日(水)～21日(日)
9:00～17:00
(17日は13:00から、
21日は16:00まで）

■津リージョンプラザ
と　き 催　　し　　物 入場料 問い合わせ ところ

生活文化情報センター
(展示室)・ギャラリー  

ギャラリー  

生活文化情報センター
(展示室)

津リージョンプラザ|HP 検索

♡ ♥ ♡ ♥ ♡ ♥ ♡  展 示 施 設  ♡ ♥ ♡ ♥ ♡ ♥ ♡

市防災室
　229-3104

白山市民会館
　262-7026

市文化振興課　
　229-3250

フォトフレンドTsu
　237-3388(若林）

広河隆一非核・平和写真展
開催を支援する会
　229-3078

被害者の側に立ち続ける
フォトジャーナリスト
広河隆一写真展

無料

無料

無料

昭和東南海地震70年シンポジウム
に係る展示など

6日(土)～14日(日)
9:00～17:00 (9日は休館）人権作品展示

阿部夫美子 和紙人形展
(日本の神様）  

 

子ども日曜芸術学校
～能楽～　
講師：長田驍
親子劇場～舞踊劇～
「真の森の祭の日」
出演：ポプラモダンバレエスクール
歌う♪うたうクリスマス
コンサート　
出演：合唱団うたおに
「一緒に本気！で考えよう！！
地域の文化施設の役割」
ゲスト：太宰久夫さん（玉川大学芸術学部教授）
東京凱旋公演「倭姫」
～朗読と舞踊で綴るメッセージ～
出演：ポプラ身心育成研究会 

21日(日)～23日(火・祝)
9:00～17:00

津市民文化祭洋舞フェスティバル
(特別研究事業）
ようこそ森の劇場へ
～地域に生きる芸術祭～

詳細は下記「イベント情報」
または津市ホームページを
ご覧ください。

フォトフレンドTsu第5回写真展

ところと　き 催　　し　　物 入場料 問い合わせ

無料

無料

■白山総合文化センター

まちのギャラリー

まちのギャラリー

前山音楽教室
　090-9029-0917(前山）

　272-1234(藤起）

白山市民会館
　262-7026
エトワール白山
　262-0083(小野）

市文化振興課
　229-3250

LittIe Star 冬のコンサート   

カンタービレ リトルコンサート

人権を考える市民のつどい

エトワール白山ピアノ発表会

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料

日 曜日 時間 内　　容 入場料

問い合わせ

6

7

13

14

21

22

23

土

日

土

日

日

月

火

21

22

日

月

無　料

無　料

無　料

無　料

13:30

13:30

13:30

13:00

14:00～

16:00～

10:00～

15:00～

①10:00～
②10:45～

無料

無料

無料

1,000円

16:30

16:30

16:00

16:00

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料 問い合わせ

6 土 無　料9:00 17:00

■白山総合文化センター　しらさぎホール　　262-5893

「倭姫」公演風景

津市民文化祭洋舞フェスティバル（特別研究事業）津市民文化祭洋舞フェスティバル（特別研究事業）
ようこそ森の劇場へ ～地域に生きる芸術祭～イベント情報

1,000円
 （高校生以下500円）

「日本で一番新しいＤＡＮＣＥ企画」
踊るからだ・トリプルビル　　
天使のうたごえ付き♪♪

日 曜日 内容／時間 入場料

23 火
14:00～（倉田翠作品：京都）
15:00～（妻木律子作品：東京）
16:00～（秀和代作品：四日市）

各1,000円
 （通し券2,500円）

白山総合文化センターしらさぎホール
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健康づくりだより

健康づくりだより
平成26年11月16日発行

健康づくり課
　229－3310　　229－3287

問い合わせ　保健センターでは、各年代を
通して健康づくりができるよう
に、健康相談、健康教室や電話
相談を実施しています。お気軽
にご利用ください。

保健センター名 問い合わせ保健センター名
中　央
久　居
河　芸
芸　濃
美　里

229－3164
255－8864
245－1212
266－2520
279－8128

安　濃
香良洲
一　志
白　山
美　杉

268－5800
292－4183
295－0112
262－7294
272－8089

健康相談
　保健師による相談や血圧測定などを行います。
対　象　成人
定　員　先着各３人
申し込み　11月25日（火）から各保健センターへ

中　央
河　芸
芸　濃
安　濃
香良洲
白　山

ところ（保健センター名） とき（12月）
１日（月）９ ： 30～11 ： 00
10日（水）９ ： 30～11 ： 00
17日（水）13 ： 30～15 ： 00
10日（水）９ ： 30～11 ： 00
３日（水）13 ： 30～15 ： 00
16日（火）９ ： 30～11 ： 00

栄養士による栄養相談
対　象　成人
定　員　先着各３人
申し込み　11月25日（火）から各保健センターへ

中　央
河　芸
芸　濃
安　濃
香良洲
白　山

ところ（保健センター名） とき（12月）
１日（月）９ ： 30～11 ： 00
10日（水）９ ： 30～11 ： 00
17日（水）13 ： 30～15 ： 00
10日（水）９ ： 30～11 ： 00
３日（水）13 ： 30～15 ： 00
16日（火）９ ： 30～11 ： 00

精神科医師によるこころの健康相談
　不安、眠れない、閉じこもりなどこころの問題で
悩んでいる人、またはその家族に精神科医師が相談
に応じます。
と　き　12月18日（木）14時～15時30分
ところ　中央保健センター
定　員　先着４人
申し込み　11月25日（火）から同保健センターへ

マタニティー倶楽部
対　象　妊婦
申し込み　前日までに各保健センターへ

中　央

ところ（保健センター名）とき（12月） 内容など

10日（水）
10：00～
12：00

元気に妊娠・出産・育
児のできる体をつくろ
う（助産師）

一　志

３日（水）
13：30～
15：30

妊婦さんと赤ちゃんの
お口の健康
（歯科衛生士）

赤ちゃんの離乳食教室
　妊産婦、乳幼児と保護者を対象に栄養士による
話、離乳食の試食や実習などを行います。
申し込み　11月25日（火）から各保健センターへ

芸　濃

香良洲

※エプロンとおんぶひも、三角巾、布巾を持参

ところ
（保健センター名）

＜生後５～８カ月ごろの内容の話と調理実習＞

とき（12月） 定　員

先着各16人
（初めての人
優先）

ところ
（保健センター名）

＜生後９～18カ月ごろの内容の話と試食＞

とき（12月） 定　員

先着各20人
（初めての人
優先）

12日（金）10 ： 00～11 ： 45

19日（金）10 ： 00～11 ： 45

河　芸

一　志

１日（月）10 ： 00～11 ： 30

16日（火）10 ： 00～11 ： 30
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肝炎ウイルス検診
対　象　40歳の人、41歳以上で過去に津市が実施
　した肝炎ウイルス検診を受診していない人
受診料　700（300）円

前立腺がん検診
対　象　55・60・65・70・75歳の男性
受診料　600（300）円
日　程

がん検診・39歳以下の健康診査

11月25日㈫

11月25日㈫

１月７日㈬

　　17日㈯

　　22日㈭

　　25日㈰

２月２日㈪

　　14日㈯

　　17日㈫

　　22日㈰

　　25日㈬

３月１日㈰

　　11日㈬

　　12日㈭

１月17日㈯

　　25日㈰

２月５日㈭

　　23日㈪

３月７日㈯

近畿健康管理
センター

三重県健康管理
事業センター

申込
開始日

とき
（来年）検診会場

前立腺がん肝炎ウイルス
13：30

～

15：00
9：00

～

11：00
13：30

～

15：00
9：00

～

11：00

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

－

○

○

○

○

－

○

－

○

○

－

－

－

－

－

○

○

－

○

○

○

○

－

○

－

○

○

－

－

－

－

－

●検診には電話予約が必要です。　※祝・休日を除
　く月～金曜日８時30分～17時15分

●対象年齢は平成27年３月31日現在の年齢です。
●予約・受診の際には受診券が必要です。
●定員はいずれも先着順で、記載がないものは定員
　がありません。定員に達した場合は、お断りする
　ことがあります。
●受診料のかっこ内は津市国民健康保険被保険者と
　75歳以上の人の金額です。
●非課税世帯・生活保護受給世帯の受診料は全額免
　除です（証明書が必要）。
●大腸がん、子宮頸がん、乳がん検診の推進事業の対
　象となる人は、「無料クーポン券」をご利用ください。

検診会場
近畿健康管理センター三重事業部
（あのつ台四丁目）
三重県健康管理事業センター

予約先

　233－5489

　221－5115

来年１月～３月

健康診査
対　象　19～39歳の人
受診料　1,600（500）円
日程と定員

近畿健康管理
センター

三重県健康管理
事業センター

検診会場 とき（来年） 定員
（人）

申込
開始日

１月７日㈬・17日㈯・25日
㈰、２月25日㈬、３月11日
㈬・12日㈭
いずれも13：30～15：00

１月15日㈭
９：00～11：00

２月２日㈪・14日㈯、17日㈫
いずれも13：30～15：00

１月29日㈭、２月16日㈪、
３月11日㈬
いずれも９：00～11：00

11月25日㈫

11月25日㈫

各20

各25

20

各50

けい

津市母子保健推進員
イメージキャラクター
“つぼみん”

“妊婦一般健康診査” を受けましょう～健やかな妊娠と
　　　出産のために～

　中央保健センター、一志保健
センターでは、妊娠中の過ごし
方や健康づくりなどの内容でマ
タニティー倶楽部を開催してい
ます。
　妊婦同士で交流し、楽しい時
間を過ごしませんか。

　市では、妊娠届出時に母子健
康手帳などとともに「母子保健
のしおり」を交付しています。
「母子保健のしおり」に添付さ
れている妊婦一般健康診査受診
票を県内医療機関等に持参する
と、14回分の健康診査受診費
用の助成が受けられます。ま
た、県外の医療機関等で受診す
る場合も事前に保健センター窓

口もしくは電話で申請すると、
費用の一部が助成されます。
　妊婦一般健康診査はおなかの
中にいる赤ちゃんの成長や、妊
娠による母体の変化を確認する
ために行うものです。より健や
かに過ごすため定期的に受診
し、医師や助産師などの専門家
のアドバイスを受け、積極的に
健康管理に取り組みましょう。



折り込み紙

健康づくりだより

肺がん検診
対　象　40歳以上の人
受診料　500（200）円、かく痰検査は700（500）円
　追加
日程と定員

大腸がん検診
対　象　40歳以上の人
受診料　500（300）円
※申込期間は、各実施日の10日前まで

子宮がん検診
対　象　20歳以上の女性
受診料　1,000（600）円

乳がん検診（マンモグラフィ）
対　象　40～60歳で偶数年齢の女性、61歳以上で
　前年度に津市が実施した乳がん検診(マンモグラフィ)
　を受診していない女性
受診料　1,500（700）円

乳がん検診（エコー）
対　象　30～39歳の女性、41～59歳の奇数年齢の
　女性
受診料　1,000（500）円
日程と定員

胃がん検診（Ｘ線／内視鏡）

近畿健康管理
センター

三重県健康管理
事業センター

申込
開始日

とき
（来年）検診会場

大腸がん 肺
がん
9：00

～

11：00

25

25

30

25

20

20

30

20

30

25

30

30

－

25

25

－

25

－

－

25

25

－

25

25

－

25

－

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

－

10

10

30

10

－

30

10

10

－

10

10

30

10

－

10

10

10

10

10

10

10

－

10

10

10

10

10

10

10

－

10

10

－

10

10

10

10

10

－

10

10

25

25

30

25

25

25

20

25

20

30

20

20

－

30

30

－

30

－

－

30

30

－

30

30

－

30

－

８

－

－

５

５

－

－

５

5

5

5

－

－

－

－

10

－

－

10

－

－

－

－

－

10

－

－

近畿健康管理
センター

三重県健康管理
事業センター

申込
開始日

とき
（来年）検診会場

乳がん
(エコー)

乳がん
(マンモ)子宮がん

9：00

～

11：00
13：30

～

15：00
13：30

～

15：00
9：00

～

11：00
13：30

～

15：00
9：00

～

11：00

対　象　40歳以上の人
受診料　Ｘ線検査は1,000（600）円／内視鏡検査は
　3,000（1,000）円

たん

胃がん

9：00

～

11：00
9：00

～

11：00
9：00

～

11：00
13：30

～

15：00

X線 内視鏡

※数字は定員(人) ※数字は定員(人)

11月25日㈫

11月25日㈫
11月25日㈫

11月25日㈫

25

25

－

25

25

25

25

25

－

25

25

20

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

20

20

25

20

20

20

20

20

25

20

20

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

10

10

－

10

10

10

10

10

－

10

10

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

10

10

15

10

10

10

10

10

15

10

10

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

15

15

－

15

15

15

15

15

－

15

15

20

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

１月７日㈬

　　17日㈯

　　22日㈭

　　25日㈰

２月２日㈪

　　14日㈯

　　17日㈫

　　22日㈰

　　25日㈬

３月１日㈰

　　11日㈬

　　12日㈭

１月15日㈭

　　17日㈯

　　19日㈪

　　23日㈮

　　25日㈰

　　29日㈭

２月３日㈫

　　５日㈭

　　８日㈰

　　16日㈪

　　20日㈮

　　23日㈪

３月５日㈭

　　７日㈯

　　11日㈬

１月７日㈬

　　17日㈯

　　22日㈭

　　25日㈰

２月２日㈪

　　14日㈯

　　17日㈫

　　25日㈬

３月１日㈰

　　11日㈬

　　12日㈭

１月15日㈭

　　17日㈯

　　19日㈪

　　25日㈰

　　29日㈭

２月５日㈭

　　８日㈰

　　16日㈪

　　20日㈮

　　23日㈪

３月７日㈯

　　11日㈬
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早寝・早起き・朝ごはん で すてきな１日をはじめましょう
津市第２次健康づくり計画より

昭和24年４月２日～昭和25年４月１日生まれ
昭和19年４月２日～昭和20年４月１日生まれ
昭和14年４月２日～昭和15年４月１日生まれ
昭和９年４月２日～昭和10年４月１日生まれ
昭和４年４月２日～昭和５年４月１日生まれ
大正13年４月２日～大正14年４月１日生まれ
大正８年４月２日～大正９年４月１日生まれ
大正３年４月２日～大正４年４月１日生まれ
大正３年４月１日以前の生まれの人

65歳
70歳
75歳
80歳
85歳
90歳
95歳
100歳

101歳以上

生年月日年　齢

生活リズムが夜型の人は朝ごはんを食べない傾向
がみられます
　朝ごはんを毎日食べる割合は全年代84.1％で
すが、20歳代は65.9％と若い年代で低くなって

います。また、就寝時刻が遅くなるにつれて朝ご
はんを食べる割合は低くなります。元気な毎日を
過ごせるように、生活リズムを整えて、朝ごはん
をしっかり食べましょう。

　津市に住民登録がある下記の対象者は接種につ
いてかかりつけ医に相談しましょう。
対　象
　過去に１回も肺炎球菌ワクチン(23価)を接種し
たことがなく、以下の条件に当てはまる人
●次の表の生年月日に当てはまる人
今年度の対象者(対象となるのは１回限り)

※対象者には、案内通知を郵送しました。なお転
　入した人、案内通知が届かない人は、健康づく
　り課(　229－3310)へお問い合わせください。
●接種日当日に60～64歳の人で、心臓・腎臓・
　呼吸器の機能に障がいがあり、日常生活が極度
　に制限される人
接種期間　来年３月31日(火)まで
接種回数　１回
接種場所　県内の協力医療機関
自己負担額　2,500円　※生活保護受給者は、自
　己負担額の免除がありますので、必ず「生活保
　護受給証明書」を医療機関に提出してください。
接種時の持ち物　健康手帳、予診票、保険証など
　住所が確認できるもの
※定期接種の対象にならない65歳以上の人には
　費用助成の制度があります(過去に１回でも肺
　炎球菌ワクチン(23価)を接種した人は対象外)。

MR（麻しん・風しん）第１期・第２期とDT（ジフテリア・破傷風）第2期のご案内
対象者は県内の協力医療機関で受けましょう。

●麻しん…「はしか」とも呼ばれ、肺炎・中耳炎を合
　併しやすく、患者1,000人に1人の割合で脳炎が発症
　するといわれています。 
●風しん…麻しんと似た症状が出て３日程でおさまり
　ますが、脳炎などの合併症を引き起こすこともある
　病気です。

●ジフテリア…喉の奥に、偽膜と呼ばれる膜ができ、
　窒息することもあります。
●破傷風…土の中にいる菌が傷口から体の中に入るこ
　とで感染します。菌の出す毒素により、けいれんを起
　こすことがあります。

朝ごはんのいいところ
脳が活性化する 元気にスタートできる からだの調子を整える

朝の脳はエネルギー不足の状態です。 
朝ごはんを食べると脳が活性化され、
集中力がアップします。

一日の中で一番体温が低いのが朝
です。朝ごはんを食べると体温が
上昇し、元気に活動ができます。

朝ごはんを食べると、
腸が活発に動いて、便
秘解消になります。

高齢者肺炎球菌ワクチンの定期接種

ＭＲ第１期　公費負担の対象年齢は１歳以上２
　歳未満
ＭＲ第２期　今年度の対象者は平成20年４月
　２日から平成21年４月１日生まれまでの人
　(保育園や幼稚園などの年長児に相当する年
　齢の人)で、公費負担の接種期間は来年３月

　31日(火)まで
ＤＴ第２期　公費負担の対象年齢は11歳以上
　13歳未満
※予診票がない人は各保健センターへお問い合
　わせください。
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　音楽で表現された絵本の世界や、ミュージック
ベルの演奏をお楽しみください。
と　き　12月14日(日)13時～
ところ　芸濃総合文化センター２階大研修室
対　象　３歳児～小学２年生くらいまでの子ども
　と保護者
定　員　先着30組
出　演　ア・ピアチェーレ(音楽と絵本)、ル・レー
　ブ(ミュージックベル)
申し込み　12月１日(月)から直接または電話で芸
　濃図書館へ 
問い合わせ　同図書館(　265-6004）

と　き　12月20日(土)14時30分～15時30分
ところ　久居ふるさと文学館２階視聴覚室
内　容　久居おはなしの会かたつむりによるおは
　なし会のスペシャル版(絵本、紙芝居、人形劇など）
定　員　先着80人(小学生以下は保護者同伴) 
問い合わせ　同文学館(　254-0011）

と　き　12月13日(土)10時～
ところ　サンデルタ香良洲潮騒の間
講　師　二階堂黎子さん(日本折り紙協会師範）
定　員　先着15組
費　用　100円(材料代）
持ち物　はさみ、のり、筆記用具、広告用紙　
申し込み　11月23日(日・祝)９時から直接または
　電話できらめき図書館へ
問い合わせ　同図書館(　292-4191）

●12月７日(日)…アニメ「マッチ売りの少女・フ
　ランダースの犬・眠り姫・幸福の王子」 (計48分)
●12月21日(日)…アニメ「クリスマスキャロル・
　カワウソ親子の冒険」  (計48分)
時　間　いずれも14時～
ところ　津図書館２階視聴覚室
定　員　先着50人(小学生以下は保護者同伴）
問い合わせ　同図書館(　229-3321）

●映画鑑賞会(無料)●映画鑑賞会(無料)

と　き　来年１月17日(土)13時30分～15時
ところ　津図書館２階視聴覚室
講　師　竹添敦子さん(三重短期大学教授）
定　員　先着50人
申し込み　12月11日(木)９時から直接または電話
　で同図書館へ
問い合わせ　同図書館(　229-3321）

●図書館文学講座(無料)
　－林真理子の世界－
●図書館文学講座(無料)
　－林真理子の世界－

●おはなし会スペシャル(無料)●おはなし会スペシャル(無料)

と　き　来年２月１日(日)14時～15時30分
ところ　久居ふるさと文学館２階視聴覚室 
対　象　小学生以上
定　員　先着90人
申し込み　入場整理券を12月7日(日)９時から同
　文学館で配布(１人２枚まで）
※講演会終了後にサイン会を予定
問い合わせ　同文学館(　254-0011）

　ボランティアグループまじっくぼっくすの冬の
お話がいっぱいのスペシャル版です。楽しいお話
のひとときをお楽しみください。
と　き　12月20日(土)14時～
ところ　きらめき図書館えほんのへや 
問い合わせ　同図書館(　292-4191）

と　き　12月17日(水)15時～16時
ところ　久居ふるさと文学館２階視聴覚室 
内　容　わらべ読み聞かせ部会によるおはなしの
　森のスペシャル版
定　員　先着80人(小学生以下は保護者同伴) 
問い合わせ　同文学館(　254-0011）

●えほんカーニバル(無料)●えほんカーニバル(無料)

●親子でおりがみ遊びを楽しみましょう●親子でおりがみ遊びを楽しみましょう

平成26年11月16日発行
津図書館
〒514-8611　津市西丸之内23-1
（津リージョンプラザ内）　229-3321
　http://www.library.city.tsu.mie.jp/

図書館たいむず図書館たいむず 12月
December

2014月刊

●冬休みスペシャル「まじっくぼっくす」
　のおはなし会
●冬休みスペシャル「まじっくぼっくす」
　のおはなし会

●歌と楽器で楽しむ絵本の世界と
　ミュージックベルコンサート(無料)
●歌と楽器で楽しむ絵本の世界と
　ミュージックベルコンサート(無料)

●藤本ともひこさん講演会(無料)
　～絵本 ときどき あそびうた～
●藤本ともひこさん講演会(無料)
　～絵本 ときどき あそびうた～

と　き　12月14日(日)10時～11時30分
ところ　久居ふるさと文学館２階視聴覚室
内　容　切磋亭琢磨さんと子どもたちによる落語
対　象　小学生以上
定　員　先着80人(事前申し込みは不要)
問い合わせ　同文学館(　254-0011）

●子ども寄席(無料)●子ども寄席(無料)

せ っ  さ  て い た く  ま
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おはなし会０１２

（赤ちゃんと保護者向けお話会、わらべ歌など）

図書館職員

わらべ

どんぐり

かたつむり

ラッコの会

こんぺいとう

Maimaiくらぶ

やまびこ会

図書館職員とボランティア

まじっくぼっくすと図書館職員

図書館職員とボランティア

ひなたぼっこ

図書館職員とボランティア

図書館職員

図書館職員とボランティア

図書館職員

外国語指導助手

ひまわり

4日・18日いずれも(木)14時15分～

4日・11日・18日いずれも(木)15時～

①6日②20日③27日いずれも(土)15時～

①6日(土)15時30分～②13日(土)15時～

3日(水)15時～

8日(月)10時30分～

13日(土)15時～

24日(水)11時～

27日(土)15時～

21日(日)11時～

13日(土)11時～

20日(土)14時～

20日(土)14時～

4日・18日いずれも(木)11時～

13日(土)11時～

26日(金)11時～

27日(土)15時～

3日・10日・24日いずれも(水)15時～

5日(金)11時～

①6日②20日いずれも(土)14時30分～

17日(水)13時30分～

７日(日)11時30分～

12月のおはなし会など12月のおはなし会など
内容など と　き 語り手

津図書館

河芸図書館

芸濃図書館

美里図書館

安濃図書館

きらめき図書館

一志図書館

うぐいす図書館

美杉図書室

久居ふるさと
文学館

ちいさなおともだちのおはなし会

（赤ちゃん向け)

小学生冬のおはなし会

（ストーリーテリング)

ストーリーテリング

おはなしであそぼう！

（体・声を使ってお話の中を体験)

おはなしの泉

（親子で絵本の楽しさを体感)

ブックトーク　

（テーマに合わせた本の紹介)

だっこでおはなし！

（赤ちゃん向け、絵本、手遊び、わらべ歌など)

小さい子向きおはなし会

（絵本、紙芝居、わらべ歌、手遊び）

絵本の読み聞かせ

えいごであそぼ！

（洋書絵本のお話会)

冬のおはなし会

（紙芝居、絵本、むかしばなしなど）

おはなし会

（絵本、手遊び、紙芝居、パネルシアターなど)

おはなし会クリスマススペシャル

（絵本、手遊び、紙芝居、パネルシアターなど)

ボランティアのおはなし会

（絵本、手遊び、紙芝居、パネルシアターなど)

ひなたぼっこのおはなし会

（ストーリーテリング、絵本、紙芝居)

おはなしの森

（年齢に合わせた絵本の読み聞かせ)

楽しいおはなしの時間

（絵本、紙芝居など)

おはなし会

（絵本、紙芝居など）

おはなし会

（絵本、紙芝居など）

おはなし会

（絵本、紙芝居など）

冬休み小学生ストーリーテリング

（ストーリーテリング）

絵本の読み聞かせ

（絵本、紙芝居、わらべ歌、手遊び）

まじっくぼっくすのおはなし会

（絵本の読み聞かせ・紙芝居・大型絵本など)

①マザーグース②おはなしの

たね③ききゅう船

①マザーグース

②ポップコーン

10日(水)10時30分～

※美里文化センター内学習室で開催

11日(木)10時30分～

※浜っ子幼児園内子育て支援センターで開催

７日(日)10時～

※美杉総合文化センターで開催

とことめっこのおはなし会

（絵本、紙芝居、わらべ歌など）

※ポルタひさいふれあい図書室は来年1月4日(日)まで、移転改修工事のため休館します。

①きいろいぼうし

②よみっこ

津図書館(　229-3321)
９時～19時(土・日曜日、祝・休日は17時まで）
久居ふるさと文学館(　254-0011)
９時～18時(土・日曜日、祝・休日は17時まで）
河芸図書館(　245-5300)10時～18時
芸濃図書館(　265-6004)９時～17時
美里図書館(　279-8122)９時～17時

安濃図書館(　268-5822)10時～18時
きらめき図書館(　292-4191)９時～17時
一志図書館(　295-0116)10時～18時
うぐいす図書館(　262-5000)
10時～18時(土・日曜日、祝・休日は９時～17時)
美杉図書室(　272-8092)９時～17時

日

7
14
21
28

水

3
10
17
24
31

木

4
11
18
25

金

5
12
19
26

土

6
13
20
27

月

1
8
15
22
29

火

2
9
16
23
30

12月 図書館カレンダー12月 図書館カレンダー は、休館日
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